Дело №1-159/2020 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

03 сентября 2020 года г.Барнаул 

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Маликова Д.В., 

при секретарях Мироновой Ю.С., Кунгурцевой Л.В., Жуковой Н.В., Репп А.С., 

с участием государственных обвинителей Трофимовой А.А., Филатовой О.В., Гнетовой А.Е., Корнилович Г.Н., 

защитников – адвокатов Колтакова О.В., Симон С.И., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 10.04.2013 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.«г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ленинского районного суда г.Барнаула от 11.10.2016 освобожден условно-досрочно сроком на 5 месяцев 11 дней; 

2) 08.02.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцев лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

3) 12.09.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Индустриального района г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 11 месяцев; 

4) 23.10.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.157 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ (с приговором от 08.02.2018) к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

5) 29.01.2019 мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 17.04.2019) по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 23.10.2018) к 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 22.08.2019 по отбытии наказания; 

6) 06.03.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда г.Барнаула от 23.07.2020) по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания постановлено исчислять с 23.07.2020, зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 09.06.2020 по 22.07.2020; 

7) 05.06.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

06.10.2019 в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов у ФИО1, находящегося в магазине «Reserved», расположенном в ТРЦ «Арена» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РЕ-Трэйдинг», с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «Reserved», расположенном в ТРЦ «Арена» по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, снял с вешалки в торговом зале отдела «Reserved» мужскую куртку серого цвета WF410-90X-L стоимостью 1163 рубля 87 копеек, которую положил в находящийся при нем фольгированный пакет. С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за похищенный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество, принадлежащее ООО «РЕ-Трэйдинг». 

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 в вышеуказанный период времени вернулся в магазин «Reserved», расположенный в ТРЦ «Арена» по вышеуказанному адресу, находясь в торговом зале магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих ФИО1 снял с вешалки пальто для девочки WE975-03X-122 розового цвета стоимостью 1180 рублей 12 копеек, которое положил в находящийся при нем фольгированный пакет. С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за похищенный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество, принадлежащее ООО «РЕ-Трэйдинг». 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени вернулся в магазин «Reserved», расположенный в ТРЦ «Арена» по вышеуказанному адресу, находясь в торговом зале магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, ФИО1 снял с вешалки детскую куртку для мальчика WB821-55X-122 синего цвета стоимостью 1055 рублей 11 копеек, которую положил в находящийся при нем фольгированный пакет. С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за похищенный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество, принадлежащее ООО «РЕ-Трэйдинг». 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «РЕ-Трэйдинг» материальный ущерб на общую сумму 3399 рублей 10 копеек. 

Кроме того, по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Центрального района г.Барнаула от 01.02.2018, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 руб. Постановление вступило в законную силу 12.02.2018. В части административного наказания не исполнено. 

06.10.2019 в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 32 минут у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «Дисконт Адидас», расположенном в ТЦ «Волна» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Адидас», с целью дальнейшего им распоряжения. 

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «Дисконт Адидас», расположенном в ТЦ «Волна» по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, снял с вешалки в торговом зале отдела «Дисконт Адидас» мужские брюки серого цвета FJ5380 стоимостью 1745 рублей 00 копеек, которые положил в находящийся при нем фольгированный пакет, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество принадлежащее ООО «Адидас». 

С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, не рассчитавшись за похищенный товар, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Адидас» материальный ущерб на общую сумму 1745 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердив оглашенные показания, согласно которым 01.10.2019 точное время он не помнит, в сети «Интернет» он увидел, что можно изготовить специальный фольгированный пакет, в который можно складывать похищенные вещи и свободно выносить из магазинов, чтобы не срабатывали антикражные ворота. В тот же день, находясь у себя дома он изготовил указанный пакет. 06.10.2019 он решил поехать в ТЦ «Арена», для того чтобы что-нибудь похитить и в последующем продать. 06.10.2019 около 14 часов 15 минут он приехал в ТЦ «Арена», где около 14 часов 22 минут прогуливаясь по торговому центру он познакомился с девушкой, имя ее он не запомнил. Вместе с ней они зашли в отдел «Reserved» расположенный на первом этаже и прошли в зону, где расположена мужская одежда, он подошел к полке с одеждой, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, снял с вешалки мужскую куртку серого цвета и положил её в свой фольгированный пакет, чтобы при выходе из магазина, не сработали антикражные ворота. Девушка с которой он познакомился, в это время находилась в данном отделе, за ним не наблюдала. О том, что он решил похитить мужскую куртку он не сообщал данной девушке. Он сразу направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись и вышел из отдела. После этого 06.10.2019 около 14 часов 30 минут он продал данную куртку на парковке около магазина «Леруа Мерлен» за 1500 рублей неизвестному ему мужчине. 

Понимая, что он совершил хищение товара и остался не замеченным, он решил продолжить совершать хищение вещей в указанном магазине по одной вещи, выносить из магазина и сразу же продавать, а затем вновь возвращаться и совершать хищение других вещей. Он вернулся в ТЦ «Арена» в отдел «Reserved» и прошел в зону, где расположена детская одежда для девочек. Подойдя к полке с одеждой, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, снял с вешалки детскую удлиненную куртку розового цвета и положил его в свой фольгированный пакет. После чего он направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны не рассчитавшись за данную куртку и вышел из отдела. Затем продал данную куртку на парковке за 1200 рублей неизвестной ему женщине. 

После чего он вновь вернулся в отдел «Reserved», прошел в зону, где расположена детская одежда для мальчиков, за его действиями никто не наблюдал, сотрудников магазина в отделе не было, подойдя к полке с одеждой, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, он снял с вешалки детскую куртку для мальчиков синего цвета и положил её в свой фольгированный пакет, после чего направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны не рассчитавшись за данную куртку и вышел из отдела. После этого продал данную куртку на остановке около ТЦ «Арена» за 1300 рублей неизвестному ему мужчине. Затем, он решил больше не возвращаться в ТЦ «Арена», так как побоялся, что его могут задержать там. 

В последующем с ним связался сотрудник полиции, который пояснил, что ему необходимо прибыть в ОП по Индустриальному району. Прибыв в отдел полиции в ходе беседы с сотрудником полиции им были написаны объяснения и явки с повинной, по указанному им выше факту хищения вещей. Вину в совершенном им преступлении он признал полностью, в содеянном раскаялся.

Кроме того, 06.10.2019 около 15 часов 25 минут находясь в ТЦ «Волна», он решил зайти в отдел «Дисконт Адидас», расположенный на втором этаже. При этом, при нем имелся пакет, в котором находился фольгированный пакет, ранее изготовленный им. 06.10.2019 около 15 часов 30 минут зайдя в отдел и посмотрев одежду, он увидел что, продавцы заняты своей работой и за ним никто не наблюдает, тогда у него возник умысел похитить спортивные штаны в указанном отделе. 06.10.2019 около 15 часов 32 минут, подойдя к полке со спортивной одеждой он бедился, что за его действиями никто не наблюдает, снял с вешалки мужские спортивные штаны серого цвета и положил их в свой фольгированный пакет, после чего направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись и вышел из отдела. После этого 06.10.2019 около 15 часов 40 минут он продал данные спортивные штаны на парковке около ТЦ «Волна» за 1000 рублей неизвестному ему парню. В содеянном раскаялся, вину признал полностью (т.1 л.д.179-184, т.2 л.д.123-128).

Кроме полного признания вины подсудимым, по факту хищения имущества в отделе «Reserved» в ТЦ «Арена», его виновность также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего с - администратора торгового зала в отделе «Reserved» расположенном в ТЦ «Арена», согласно которым 08.10.2019 в течении рабочего дня ею была проведена плановая выборочная инвентаризация различных товаров. В ходе которой была выявлена недостача: одной детской куртки для мальчиков стоимостью 1055 рублей 11 копеек, одной мужской куртки серого цвета стоимостью 1163 рубля 87 копеек, и одного пальто для девочек розового цвета стоимостью 1180 рублей 12 копеек. 

После чего ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, где было установлено, что 06.10.2019 в период времени с 14 часов 22 минут до 14 часов 27 минут в отдел «Reserved» заходит неизвестный мужчина, при этом в руках у него находился подарочный пакет. Далее мужчина прошел в зону, где расположена мужская одежда, подойдя к полке с одеждой вышеуказанный мужчина убедился, что за ним никто не наблюдает, снял с вешалки мужскую куртку серого цвета и положил её в свой пакет, после чего направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны не рассчитавшись и вышел из отдела. Около 14 часов 37 минут того же дня в отдел «Reserved» вновь зашел вышеуказанный мужчина, прошел в зону, где расположена детская одежда для девочек, подойдя к полке с детской одеждой, убедился, что за ним никто не наблюдает, снял с вешалки детское пальто розового цвета и положил в свой пакет. После чего мужчина сразу направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны не рассчитавшись и вышел из отдела. Около 14 часов 51 минуты того же дня в отдел «Reserved» вновь зашел тот же мужчина, прошел в зону, где расположена детская одежда для мальчиков, подойдя к полке с детской одеждой, убедился, что за ним никто не наблюдает, снял с вешалки детскую куртку для мальчиков синего цвета и положил ее в свой пакет. После чего мужчина сразу направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны не рассчитавшись и вышел из отдела. 

После чего она обратилась с заявлением в полицию. Также сотрудником полиции в присутствии понятых у нее были изъяты фрагменты видеозаписи за 06.10.2019 с камер видеонаблюдения. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение указанного имущества, совершил ФИО1, действиями которого ООО «РЕ-ТРЭЙДИНГ» был причинён материальный ущерб на общую сумму 3399 рублей 10 копеек (т.1 л.д.147-151).

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего т1 – директора отдела «Reserved» расположенного в ТЦ «Арена», согласно которым до 18.12.2019 на должности администратора в указанном отделе работала с, которая уволилась. В настоящее время ей известно, что 06.10.2019 ФИО1 похитил из отдела «Reserved»: детскую куртку для мальчиков, мужскую куртку серого цвета и одно пальто для девочек розового цвета. Общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «РЕ-Трэйдинг» составила 3399 рублей 10 копеек (т.2 л.д.20-22).

Оглашенными показаниями свидетеля д, согласно которым, работая в рамках материалов предварительной проверки по заявлениям с по факту хищения в магазине «Reserved», им у с в присутствии понятых были изъяты DVD-RW диски с видеозаписями за 06.10.2019. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что данное преступление совершено ранее известным ему, и уже привлекавшимся ранее к уголовной ФИО1, который, без оказания какого либо морального и физического давления написал явки с повинной и объяснения, в которых пояснил об обстоятельствах совершенного преступления (т.1 л.д.197-202). 

Оглашенными показаниями свидетеля к, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля д (т.1 л.д.207-210). 

Протоколами изъятия от 10.10.2019, от 13.10.2019, от 20.10.2019, согласно которым изъяты диски DWD-RW с видеозаписями за 06.10.2019 из магазина «Reserved» (т.1 л.д.27, 61, 95). 

Протоколом выемки от 18.11.2019, согласно которому изъяты: копии актов инвентаризации от 08.10.2019 (3шт), копия товарной накладной от 07.08.2019, копия товарной накладной от 09.09.2019, копия товарной накладной от 30.07.2019 (т.1 л.д.153-154). 

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019, согласно которому, осмотрены копии актов инвентаризации от 08.10.2019, копии товарных накладных, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.155-157). 

Протоколом выемки от 06.12.2019, согласно которому изъяты диски DWD-RW с видеозаписью за 06.10.2019 из магазина «Reserved» (т.1 л.д.204-206). 

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2019, согласно которому совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрены DVD-RW диски с видеозаписями за 06.10.2019г. из магазина «Reserved». При просмотре дисков подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных видео запечатлены факт хищения им мужской куртки, детского пальто для девочки и детской куртки для мальчика. По окончанию осмотра DVD-RW диски были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.1-5). 

Протоколами явок с повинной ФИО1 от 10.10.2019, от 13.10.2019, от 20.10.2019, согласно которым ФИО1 добровольно признался в совершенном им преступлении (т.1 л.д.28, 62, 96). 

Кроме полного признания вины подсудимым, по факту хищения имущества в магазине «Дисконт Адидас» его виновность также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего т – директора отдела «Дисконт Адидас», расположенном в ТЦ «Волна», согласно которым 14.10.2019 ей была проведена плановая выборочная инвентаризация товаров. В ходе которой была выявлена недостача: одних мужских брюк стоимостью 1745 рублей 00 копеек. После чего 14.10.2019 ей были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале отдела «Дисконт Адидас», где было установлено, что 06.10.2019 около 15 часов 30 минут в отдел «Дисконт Адидас» заходит неизвестный мужчина, в руках у которого находился подарочный пакет. Далее мужчина прошел в зону, где расположена мужская одежда, подойдя к полке с одеждой вышеуказанный мужчина убедился, что за ним никто не наблюдает, снял с вешалки мужские брюки серого цвета и положил их в свой пакет, который находился при нем. После чего, мужчина направился к выходу, прошел мимо кассовой зоны не рассчитавшись за данные брюки и вышел из отдела. Тем самым причинив ООО «Адидас» материальный ущерб на сумму 1745 рублей 00 копеек. 01.11.2019 она обратилась с заявлением в полицию. (т.1 л.д.215-217). 

Оглашенными показаниями свидетеля д, согласно которым он работал в рамках материала предварительной проверки по заявлению т В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения им было установлено, что данное преступление было совершено ФИО1, который 01.11.2019 прибыл в ОП по Индустриальному району, где без оказания какого-либо морального и физического давления написал явку с повинной по обстоятельствам хищения имущества ООО «Адидас». (т.1 л.д.197-202). 

Протоколом выемки от 13.12.2019, согласно которому были изъяты: копия описи товарно-материальных ценностей от 14.10.2019, копия отчета о выявленных недостачах от 14.10.2019, копия товарной накладной от 23.08.2019, DWD-RW диск с видеозаписью за 06.10.2019 с камер видеонаблюдения отдела «Дисконт Адидас» (т.1 л.д.219-221). 

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2019, согласно которому совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником осмотрен: DVD-RW диск с видеозаписью за 06.10.2019г. по факту хищения мужских брюк из магазина «Дисконт Адидас». При просмотре данного диска подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данном видео запечатлен факт хищения им мужских брюк. DVD-RW диск был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.1-5). 

Протоколом осмотра документов от 13.12.2019, согласно которому осмотрены копия описи товарно-материальных ценностей, копия отчета о выявленных недостачах, копия товарной накладной, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.222-224). 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.11.2019, согласно которому ФИО1 добровольно признался в совершенном им хищении в магазине «Дисконт Адидас» мужских брюк. (т.1 л.д.123). 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Центрального района г.Барнаула от 01.02.2018 (т.1 л.д.30) 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений доказана. 

За основу приговора суд берет признательные показания ФИО1, поскольку они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями представителей потерпевших, свидетелей и другими доказательствами по делу. 

Преступления являются оконченными, поскольку подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению. 

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, является умышленными и законом отнесены к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает размеры причиненного материального ущерба, а также исходит из того, что преступления являются оконченными. 

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра не состоит, с 18.12.2017 состоит на учете у нарколога с диагнозом: синдром зависимости от психотропных веществ», по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, ранее судим. 

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы от 04.12.2019 ФИО1 страдает синдромом зависимости от опиоидов и стимуляторов (наркоманией), средней стадии. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в участии при осмотре видеозаписей, даче последовательных признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

В силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется. 

Учитывая характер преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд считает правильным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества. 

Оснований для назначения менее строгого вида наказания, а также для применения положений ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, суд не усматривает. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для применения ст.ст.53.1, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Назначенное подсудимому ФИО1 наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №2 Центрального района г.Барнаула от 06.03.2020, то окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом срок содержания под стражей и отбытое наказание по предыдущему приговору подлежат зачету в окончательное наказание, из расчета один день за один день, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы, 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 1 год 2 месяца лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №2 Центрального района г.Барнаула от 06.03.2020, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей и отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 Центрального района г.Барнаула от 06.03.2020 в период с 09.06.2020 по 02.09.2020 включительно из расчета один день за один день. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить, избрать ему до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. Взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 03.09.2020 до дня вступления приговора в законную силу. В силу п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Барнаула от 05.06.2020 исполнять самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- копии актов инвентаризации от 08.10.2019 (3шт), 

- копии товарных накладных от 30.07.2019, от 07.08.2019, от 09.09.2019, от 23.08.2019, 

- копию описи товарно-материальных ценностей от 14.10.2019, 

- копию отчета о выявленных недостачах от 14.10.2019, 

- диски DWD-RW с видеозаписями из магазина «Reserved», из магазина «Дисконт Адидас», хранящиеся в материалах уголовного дела,– хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов 

УИД: 22RS0065-01-2020-000057-71